

# Wiadomości Mazurskie

P I S M O C O D Z I E N N E

Nr. 242 (253)

Olštyn, sobota 19 października 1946 r.

Rok II

## SŁOWIAŃSZCZYNA

Zwycięstwo idei demokratycznej w Polsce było zarazem zwycięstwem polskiej racji stanu, która potrafiła nas wyprowadzić z bezdroży beznadziejnej, awanturycznej polityki wschodniej, nawracając do odwiecznych tradycji piastowskiej polityki zachodniej.

Ten historyczny przełom w naszej polityce zagranicznej i w całym nastawieniu naszej państwowości możliwy był tylko w oparciu o ideę słowiańską, którą też Polska demokratyczna poczęła szczerze realizować poprzez braterstwo broni polsko-radzieckiej w czasie minionej wojny, poprzez zasady Manifestu Lipcowego PKWN, poprzez całą naszą pokojową współpracę z narodami Związku Radzieckiego.

Nie zatrzymując się jednak w pół drogi Polska rozszerza swoje przyjaźni i sojusze na całą Słowiańszczyznę. Stosunki nasze z Czechosłowacją układają się coraz lepiej i pozwalają żywić uzasadnioną nadzieję, że przyczyny starych zadróżnień zostaną usunięte i oba nasze bratnie narody wyciągną do siebie przyjazne i pomocne dłonie.

Stosunki polsko-bułgarskie wykazują coraz więcej wzajemnego zrozumienia, szczerego szacunku i rodzącej się braterskiej przyjaźni.

Polska demokratyczna wyciągnęła rękę nawet do najmniej szczerzego, a najbardziej w ciągu wieków nieszczęśliwego narodu słowiańskiego, Serbów lużyckich, naszych sąsiadów, ostatnich, którzy dotąd nie uzyskali niepodległości.

Nasza tradycyjna przyjaźń z narodami Jugosławii, mocno zadzierżnięta ponownie w czasie wspólnej walki z najeźdźcą niemieckim, krzepnie i pogłębia się. Pobyt w Polsce Marszałka Tito, zawarcie sojuszu opartego na zasadach braterskiej przyjaźni, obecny wreszcie pobyt Prezydenta Rzplitej i Marszałka Polski w Belgradzie — oto wymowne etapy zacieśnianych się stosunków polsko-jugosłowiańskich.

Dzisiaj możemy sobie powiedzieć, że Słowiańszczyzna przestała być jedynie pojęciem etnograficznym, przestała być jedynie symbolem utraconej jedności — ale stała się realnym czynnikiem twórczej współpracy i wspólnej obrony na olbrzymich obszarach Europy środkowej, wschodniej i południowej.

W obliczu pokonanych, ale nie rezygnujących z odwetu Niemców, w obliczu wszelkich międzynarodowych machinacji — Polska dziś nie jest już osamotniona.

Łącznie z całą zjednoczoną Słowiańszczyzną i w oparciu o najsilniejsze jej ogniwo — Związek Radziecki — Polska może spokojnie patrzeć w przyszłość, oddając się swojej pokojowej odbudowie. WLM.

## Belgrad wita Prezydenta Bieruta

### Łączą nas uczucia przyjaźni i sympatii

WARSZAWA, 19.10 (PAP). — Wczoraj rano z lotniska na Okęciu udali się samolotami do Belgradu z rewizytą do Marszałka Tito, Prezydenta KRN ob. Bolesław Bierut, Marszałek Polski Michał Żymierski, Min. Sprawiedliwości Henryk Świętowski i Min. Kultury i Sztuki ob. Władysław Kowalski, którym towarzyszą przedstawiciele Krajowej Rady Narodowej, Wojska Polskiego i władz państwowych.

BELGRAD, 19.10 (PAP). Na powitanie gości polskich Belgrad przybrał odświętny wygląd. Miasto oraz 14-kilometrowa trasa na lotnisko udekorowana była barwnymi polskimi i jugosłowiańskimi oraz transparentami z hasłami na cześć przyjaźni polsko-jugosłowiańskiej. Około 200 tysięcy mieszkańców Belgradu wyłogło na ulice, by powitać dostojnych gości polskich.

Na powitanie gości polskich przybył na lotnisko marszałek Tito wraz z przewodniczącym prezydium Zgromadzenia Ludowego, drem Ivanem Rybarem, przewodniczą-

cymi obu Izb, członkami rządu związkowego, przewodniczącym Zgromadzenia Ludowego Serbii, premierem Serbii, szefem sztabu generalnego oraz generalicją.

Po przywitaniu się marszałka Tito z Prezydentem Bierutem orkiestra odegrała hymn polski, a następnie hymn jugosłowiański. Marszałek Tito przywitał się z pozostałymi członkami polskiej delegacji i przedstawił Prezydentowi Bierutowi znajdujące się na lotnisku osobistości jugosłowiańskie. Po powitaniach Prezydent Bierut wraz z marszałkiem Tito odebrał raport od dowódcy batalionu honorowego i złożył przed mikrofonem następujące oświadczenie:

— Obywatele! Przybyliśmy do waszego pięknego kraju, żeby przyjąć narodom jugosłowiańskim gorące, serdeczne i braterskie pozdrowienia od narodu polskiego. Kilka miesięcy temu gościliśmy na naszej polskiej ziemi znakomitego, bohaterskiego wodza narodów jugosłowiańskich — marszałka Tito.

W czasie jego odwiedzin państwa nasze

zawarły sojusz, który sformułował w akcie prawnym te gorące uczucia i wzajemnej sympatii i przyjaźni, które zawsze łączyły nas, jako pokrewne sobie, narody słowiańskie. Uczucia te wzmogły wspólnie przeżyta tragedia wojny i wspólna walka z barbarzyńskim najeźdźcą hitlerowskim, który usiłował przekształcić nasze młujące pokój i wolność narody w stada niewolników.

### SLEDZTWO

#### W SPRAWIE INCYDENTU Z MIN. PUTRAMENTEM

NOWY JORK, 19.10 (PAP). — Wczoraj podano w Waszyngtonie oficjalnie do wiadomości, że Departament Stanu zażądał od Departamentu Wojny bezwzględnego przeprowadzenia śledztwa w sprawie pogwałcenia nietykalności dyplomatycznej min. Putramenta i brutalnego traktowania go przez amerykańską policję wojskową w Bawarii.

### CO POWIEDZIAŁ BYRNES?

WASZYNGTON, 19.10 (PAP). — Minister Byrnes wygłosił wczoraj przemówienie przez radio.

Byrnes przeciwstawił się nastrojom amerykańskiej opinii publicznej, która z pesymizmem przyjęła wyniki Konferencji Paryskiej, a także wypowiedział się ponownie o stosunkach amerykańsko-radzieckich.

## Turcja wręcza odpowiedź na notę radziecką w sprawie cieśnin

LONDYN, 19.10 (PAP). — Odpowiedź turecką na notę radziecką z dnia 24 września została doręczona radzieckiemu chargé d'affaires.

Chociaż szczegóły noty nie zostały ujawnione, z kół miarodajnych donoszą, że Turcja wyraża zgodę na zwołanie konferencji międzynarodowej, w której uczestniczyliby wszyscy sygnatariusze konwencji w Montreux oraz Stany Zjednoczone, w celu dokonania rewizji konwencji. W załączniku do odpowiedzi turecka opiera się na tych samych wytycznych co i poprzednia odpowiedź rządu tureckiego. Zajmuje ona negatywne stanowisko wobec propozycji wspólnej obrony cieśnin czarnomorskich przez Związek Radziecki i Turcję. Rząd turecki wyraża zgodę na dokonanie pewnych zmian w zarządzie Dardaneli, jednakże zastrzega się, że z zmiany te nie

moga ograniczać suwerenności i niepodległości Turcji.

Słychać również, że Turcja nie zgodzi się na zwiększenie udziału w pakiecie dardanelskim do państw, leżących na brzegach morza Czarnego.

## Jak spalono ciała skazańców

### Tajemnica Goeringa nie wykryta

BERLIN, 19.10 (PAP). — Wraz z ciałami niemieckich przestępców wojennych, straconych w Norymberdze, spalono na stosie również sznury, które posłużyły do egzekucji. Spalono także sznury zapasowej szubienicy, które nie zostały zużytkowane przy wykonaniu wyroków. Miejsce spale-

nia ciał straconych przestępców wojennych, jest w dalszym ciągu trzymane w tajemnicy.

Przy spalaniu ciał obecni byli 4 generałowie, reprezentujący Sojuszniczą Radę Kontrolną.

NORYMBERGA, 19.10 (PAP). — Korespondent agencji Reutersa w Norymberdze, który dokładnie zwiędził całe więzienie, twierdzi, że tajemnica samobójstwa Goeringa pozostanie prawdopodobnie niewykryta.

Szef bezpieczeństwa więzienia norymberskiego pułk. Andrus oświadczył, iż podanie ampułki z trucizną poprzez szybę szklaną, oddzielającą podsądnych od odwiedzających było niemożliwe. Przesłanie trucizny przez obrońców i ukrycie jej wśród dokumentów jest również wykluczone, gdyż przed wręczeniem były one przeglądane strażą na strażnicę.

Podczas przechadzek na podwórzu więziennym nie wolno się było schylać i więźniowie postępowali za sobą w oddaleniu co najmniej 12 kroków.

### PROKURATOR JACKSON USTĄPIE

NOWY JORK, 19.10 (PAP). — Podano urzędowo do wiadomości, że naczelny oskarżyciel amerykański w Międzynarodowym Trybunale Wojennym w Norymberdze, Robert Jackson podał się do dymisji.

Prezydent Truman przyjął rezygnację Jacksona i w piśmie skierowanym do niego podkreślił, że zlecenia jego w sprawie przeprowadzenia procesów kryminalnych nad niemieckimi przemyśłowcami, finansistami, dyplomatami, politykami i wojskowymi zostaną szczegółowo zbadane.

## Na tropach samobójstwa

### Rewizje w celach skazańców norymberskich

NORYMBERGA, 19.10 (PAP). — Oficer amerykańskiej służby wywiadowczej w Norymberdze, Binder, podał w piątek do wiadomości, że rewizje w celach więziennych wykazały, iż 7 straconych więźniów hitlerowskich czyniło od stycznia r. b. przygotowania do samobójstwa.

Dnia 27 stycznia znaleziono w koszuli Keitla agrafkę. W celi Ribbentropa zaś strażnik wykrył ampułkę z bliżej nieznanym płynem, która została skonfiskowana. W kilka dni później w celi Schachta znaleziono mocny sznur i 10 spinaczy. W celi Keitla wykryto 4 nakrętki i 2 rygle. Dnia 10 lutego w celi Goeringa znaleziono 6 cali drutu i kilka ołówków, a

w kilka dni później zginęły nożyczki z więziennej izby chorych. Stwierdzono również, że dnia 10 kwietnia zabrano Keitlowi ostre narzędzia metalowe, gdyż strażnicy zauważyli, jak chował on te przedmioty w fałdach swego mundurku.

Dnia 15 kwietnia okazało się, że słuchawka Goeringa, przy pomocy której przysłuchiwał się procesowi, była uszkodzona. Okazało się, że zginęła ostra membrana, a ścisła rewizja stwierdziła, że Goering ukrył ją pod ławką. W celi Neuratha znaleziono kilka kawałków mocnego sznurka i podarty ręcznik, a na podartym ręczniku, jak wiadomo, powiesił się w więzieniu norymberskim Robert Ley.

W celi Doenitza znaleziono 16 maja postronek zrobiony ze sznurówadeł. 6 sierpnia zaś zabrano mu wyostrzoną łyżkę.

Strażnik więzienny, kpt. Stermes ujawnił nową tajemnicę. 2 dni przed egzekucją znaleziono przed salą gimnastyczną latawiec papierowy pokryty niewyjaśnionymi znakami. Nie udało się stwierdzić, skąd on się wziął.

### SPRAWA POŻYCZKI AMERYKAŃSKIEJ DLA CZECHOSŁOWACJI

LONDYN, 19.10 (PAP). — Czeskie koła miarodajne twierdzą, że rokowania w sprawie 50-milionowej pożyczki na zakup w St. Zjednoczonych bawełny, maszyn i innych towarów, nie zostały zerwane, lecz jedynie odroczone do czasu przybycia do Nowego Jorku ministra Masaryka.

## Kradzież klejnotów ks. Windsor

### Wielka obława w Europie

LONDYN, 19.10 (PAP). — W całej Europie rozpoczęła się wielka obława w poszukiwaniu złodziei, którzy skradli biżuterię księżny Windsor.

W Wielkiej Brytanii członkowie specjalnego oddziału Scotland Yard śledzą wszystkich znanych policji kryminalistów zagranicznych, którzy przybyli do Wielkiej Brytanii w ciągu ostatnich tygodni. Porty i lotniska są pilnie strzeżone. W Londynie badano każdą melinę i urzą-

dano obławę na kryminalistów.

Również w Paryżu setki detektywów francuskich obserwuje znanych międzynarodowych złodziei biżuterii.

Książę Windsoru oświadczył korespondentowi Reutersa, że jest niezadowolony z przejawskrawionych doniesień o wartości skradzionej biżuterii. Łupem złodziei padła biżuteria wartości najwyższej 20 tysięcy funtów, a nie 250 tysięcy, jak doniosły niektóre dzienniki.





